1

[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ г. № ___________

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2013 г. № 1144

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2013 г. № 1144
«Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки
и коммерциализации новых технологий в рамках подпрограммы «Создание
и развитие инновационного центра «Сколково» государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 50, ст. 6609; 2016, № 15, ст. 2094; 2017, № 4, ст. 660; 2018, № 28, ст. 4218).

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М.В. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации
от «__» ______ 2020 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2013 г. № 1144

1. В Правилах предоставления субсидий из федерального бюджета некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки
и коммерциализации новых технологий в рамках подпрограммы «Создание
и развитие инновационного центра «Сколково» государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденных указанным постановлением:
а) в пункте 2 после слов «инновационная экономика» добавить слова «(далее – Подпрограмма)»;
б) дополнить пунктами 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Результаты предоставления субсидии соответствуют результатам реализации основных мероприятий Подпрограммы.
В части реализации основного мероприятия по созданию и развитию инновационной экосистемы, управлению инфраструктурой инновационного центра «Сколково» результатами и показателями предоставления субсидии являются:
а) объем внебюджетного финансирования, привлеченного для реализации проекта «Сколково» (накопленным итогом);
б) количество аккредитованных региональных операторов инновационного центра «Сколково» (накопленным итогом);
в) количество организаций, имеющих статус участника проекта «Сколково» по состоянию на конец отчетного периода.
В части реализации основного мероприятия по созданию и развитию Сколковского института науки и технологий результатами и показателями предоставления субсидии являются:
а) количество выпускников автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Сколковский институт науки и технологий» (накопленным итогом);
б) удельное число публикаций, индексируемых в базах данных WEB of Science, Scopus, приходящихся на одного работника из числа профессорско-преподавательского состава автономной некоммерческой образовательной организации высшего образования «Сколковский институт науки и технологий», по состоянию на конец отчетного периода.
2.2. По итогам завершения отчетного периода рассчитывается совокупный процент достижения результатов предоставления субсидии, для расчета которого каждому показателю ежегодно рассчитывается вес его вклада в совокупный процент достижения результатов предоставления субсидии, равный отношению в отчетном периоде объема финансирования основного мероприятия, на реализацию которого направлен показатель, к общему объему финансирования Подпрограммы, деленному на количество показателей, направленных на реализацию основного мероприятия.»;
в) пункт 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в соответствии с заключенным Министерством финансов Российской Федерации и Фондом соглашением о предоставлении субсидий из федерального бюджета в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации (далее – соглашение), заключенным в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», в котором в том числе предусматриваются следующие положения:»;
дополнить подпунктом «и.1» следующего содержания:
«и.1) плановые значения результатов и показателей предоставления субсидии, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил;»;
подпункт «и» изложить в следующей редакции:
«и) форма отчета о достижении результатов и показателей предоставления субсидии, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил;»;
дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«о) условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству финансов Российской Федерации как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.»;
г) по тексту слово «договор» заменить словом «соглашение» в соответствующем падеже;
д) пункт 3.1.:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) Фонд не находится в процессе реорганизации, ликвидации в отношении Фонда не введена процедура банкротства, деятельность Фонда не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;
дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Фонда;
д) Фонд не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил.»;
е) пункт 3.2:
подпункт «в» дополнить следующими словами:
«его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;
дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) справка, подписанная руководителем Фонда (иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что Фонд на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора, что в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Фонда;
д) справка, подписанная руководителем Фонда (иным уполномоченным лицом), подтверждающая, что Фонд на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора, что Фонд не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил.»;
ж) пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии.»;
з) дополнить пунктом 3.5 в следующей редакции:
«3.5 Сведения о субсидии размещаются Министерством финансов Российской Федерации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта закона (решения) о бюджете (проекта закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).»;
и) в пункте 17.1 слова «в полном размере» заменить словами
«в размере средств, использованных с нарушением условий предоставления субсидии»;
к) дополнить пунктами 17.2 и 17.3 следующего содержания:
«17.2. В случае, если совокупный процент достижения результатов предоставления субсидии, рассчитанный в соответствии с пунктом 2.2 настоящих Правил, составит менее 90%, Фонд обязан возвратить в доход федерального бюджета полученную в соответствующем отчетном финансовом году субсидию в размере, соответствующем разнице между порогом недостижения, который соответствует 90%, и фактическим совокупным процентом достижения результатов предоставления субсидии:
а) на основании требования Министерства финансов Российской Федерации – не позднее 10-го рабочего дня со дня получения Фондом требования;
б) на основании представления и (или) предписания уполномоченных органов государственного финансового контроля – в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
17.3. Размер объема субсидии, подлежащего возврату в доход федерального бюджета, рассчитывается по каждому основному мероприятию отдельно в зависимости от процента достижения показателей, направленных на его реализацию, и доли его финансирования в общем объеме финансирования подпрограммы в отчетном периоде.».